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گفت وگو با دکتر ابراهیم متقی
علیرضا صدرا؛ فراتر از گروه و جریان

دکتر ابراهیم متقی، استاد گروه روابط بین الملل دانشگاه تهران و رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
این دانشگاه است. برخی از آثار وی عبارت انداز:

کتابها: ترامپ،جمهوری اسلامی ایران و سیاست بین الملل؛ ضرورت ها و الزام های پیمان دفاعی جمهوری 
اسلامی؛ نشانه ها و فرایندهای تصاعد بحران عربستان در مواجه با ج.ا.ایران؛ ایران در نگرش نخبگان 

نهادهای اجتماعی و ساختار سیاسی آمریکا.
مقالات: »هویت گرایی و نظم منطقه ای خاورمیانه«؛ »محیط شناســی در دیپلماســی عمومی؛ مطالعه 
موردی دیپلماسی عمومی جمهوری اسلامی ایران در قبال عربستان سعودی«؛ »قابلیت تحلیلی نظریه 
ساختاری و نهادی برای تحلیل کنشگری ایران در دو رخداد »ملی شدن صنعت نفت و برجام«؛ »سیاست 

جهانی چین در حوزه نفت و انرژی«.
مصاحبه حاضر با دکتر ابراهیم متقی در مورد دکتر مرحوم صدرا صورت گرفته است. آشنایی ایشان 
با دکتر صدرا به دوران دانشجویی برمی گردد؛ زمانی که دکتر صدرا دو دوره قدیمی تر از دکتر متقی در 
مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه تربیت مدرس در رشته علوم سیاسی به تحصیل مشغول بود. ایشان 
در این مصاحبه ارتباط خود با دکتر صدرا را نه یک ارتباط ناشی از مسائل علمی ـ به خاطر تفاوت گرایش 
تخصصی خود با دکتر صدرا ـ و نه یک ارتباط برخاسته از مسائل جناحی و حزبی که بیشتر یک ارتباط 

دوستانه و صمیمانه می داند. 
توصیفات دکتر متقی از دکتر صدرا را می توان توصیفی از شخصیت ایشان در جنبه های مختلف دانست. 
ایشــان در تبیین شخصیت فردی دکتر صدرا، وی را فردی سنتی با رویکرد مذهبی می داند. همچنین 
در مورد شخصیت علمی، حوزه کار ایشان را »اندیشه« می داند؛ مانند اندیشه سیاسی اسلام و اندیشه 
سیاسی باستان و ایشان را پیرو و علاقه مند به اندیشه فارابی می شناسد. ایشان دکتر صدرا را در مورد 
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جمع گرایی ایشان بود. طبیعی است که شخصیت جمع گرا 
می تواند نقش ارتباطی سازنده ایفا کند، اما چون در جامعه 
 جناح ها و جریان ها، بسیار در وضعیت رادیکال 

ً
ایران عموما

قرار می گیرند، نقش نیروهای میانی مقداری محدود خواهد 
شــد که درنتیجه، دکتر صدرا هرگز نتوانست زمینه یک نوع 
دیالوگ ســازنده  یا همگرا و هم افزا را بین این دو مجموعه 
فراهم کند. علتش هم این بود که ایشــان با همان مجموعه 
آقای دکتر ابوالحسنی و دکتر موثقی در یک فضا قرار داشتند و 
برخی افراد دیگر مانند آقای دکتر قنادباشی و آقای دکتر سعید 
فانیان و آقای دکتر فریــدون احمدوند در مجموعه دیگری 
قرار داشتند. ما نیز ریشه های تاریخی  متفاوتی داشتیم. من و 
آقای دکتر حاتم قادری، خانم چابکی و خانم کولایی چون 
از دانشگاه های دیگری بودیم، وارد این دسته بندی سیاسی 
نشدیم؛ این دسته بندی جریانی که ریشه های تاریخی دارد. 

بسـیار جالب بود. این دسـته بندی که 
اشـاره کردیـد که بـه نوعـی، می تواند 
جریان شناسی بسیاری از مسائل نیز باشد که بعداً 
به آن خواهیم پرداخت. ممکن است بفرمایید در 
مراحل پس از آن مقطع، همکاری  داشتید یا خیر؟ 
اگـر همـکاری علمی داشـتید یـا درهرصورت، 

رفت وآمد شما با یکدیگر به چه صورتی بود؟
خیر. چون حوزه کاری ایشان اندیشه سیاسی اسلام و حوزه 
کاری من روابط بین الملل بود؛ بنابراین، ما همکاری علمی 
 هیچ 

ً
یا سازمانی نداشــتیم. از لحاظ ســازمانی هم طبعا

ارتباطی وجود نداشت، مگر به عنوان دو همکار در دانشگاه 
تهران که در آنجا رویکردها و صمیمیت و احساس تعلق به 
همدیگر جمع گرایانه بود. بخشی از آن به اخلاق و بخشی  
دیگر به یک فضای قطب بندی شــده که در آن مقطع زمانی 
ایجاد شده بود، مربوط می شود. قطب بندی به این صورت 
بود که مجموعه های تربیت مدرس یا مجموعه های مذهبی 
 یک نوع رویکرد 

ً
و مجموعه های غیر تربیت  مدرس که طبعا

شبه سکولار داشتند، از هم متمایز بودند. نگاه  ما نیز بیشتر 

جناب دکتر متقی از چه زمانی با مرحوم 
دکتر صدرا آشـنا شـدید و شـخصیت 

ایشان را چگونه دیدید و ارزیابی کردید؟
من از دوره دانشــجویی کارشناسی ارشد، آقای دکتر صدرا 
را به خاطر دارم. ایشــان نســبت  به مــن دو دوره قدیمی تر 
بودند و در زمره دانشــجویان اولیه دانشگاه تربیت مدرس 
 قالب های 

ً
در حوزه علوم سیاســی، فعالیت داشتند. طبعا

فکری و ادراکی دانشجویان مجموعه های علوم سیاسی که 
 اساتید این رشته را تشکیل دادند، با یکدیگر متفاوت و 

ً
بعدا

متمایز بود. نوعی گروه بندی در بین دانشجویان علوم سیاسی 
دانشگاه تربیت مدرس وجود داشت که برخی از افراد را به 
هم متصل می کرد و برخی از افــراد را در جناح بندی های 

رقیب قرار می داد.

 این موارد مربوط به چه سالی است؟
مربــوط به ســال ۱۳6۴ اســت که بخش 
قابل توجهی از این جناح بندی ها ریشــه  تاریخی داشت و 
مربوط به دانشکده علوم سیاسی و امور حزبی بود که برخی 
از دانشجویان دوره لیسانس را در آنجا گذرانده بودند. من که 
دانشجوی لیسانس دانشگاه تهران بودم، با این جناح بندی ها 
فاصله داشته ام و هرگز تمایلی نداشتم که خودم را در وضعیت 
یک نوع جناح بندی سیاسی یا خصلتی طبقه بندی کنم، اما 
آقای دکتر صدرا باوجود اینکه بســیار جمع گرایی بود، ولی 
بخشی از یک نوع جهت گیری جریان تربیت مدرس علوم 

سیاسی محسوب می شد.
طبیعی بود که برخی از این مجموعه ها تعلق خاطر بیشتری 
نســبت به آقای دکتر صدرا داشته باشــند، ولی شخصیت 
ایشان فراتر از آن شخصیت حتی جناح بندی که در فضای 
دانشگاهی تربیت مدرس به چشم می خورد، قرار داشت. 
یک نــگاه جمع گرایانه با قالبی از رفاقــت عمومی وجود 
داشــت و به همین دلیل نیرویی بود که مورد پذیرش طیف 

گسترده تری از افراد قرار گرفته بود. 
اولین ویژگی شخصیتی ایشان که مورد توجه من قرار گرفت، 

شخصیت رفتاری، اجتماعی و سیاسی، دارای شخصیتی جمع گرا می داند؛ شخصیتی که باوجود داشتن 
اختلاف با جناح های سیاســی دیگر سعی می کرد نســبت به دیگران سنگربندی نداشته باشد و زمینه 

مذاکره سازنده را میان گروه ها و طیف های مختلف ایجاد کند.  
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دکتر صدرا شــخصیتی ســنتی با رویکــرد مذهبی بود. 
مورد توجــه قرار دادن انســجام مکانیکــی، از ویژگی های 
جامعۀ سنتی است و در مقایسه با فضایی که در حال گذار 
است، فضای ســنتی از پایداری بیشتری برخوردار است و 
به همین علت بود که دکتر صدرا تمایل بیشــتری به فضای 
سنتی داشت؛ بنابراین، فضای جبهه بندی ها ربطی به انقلاب 
اسلامی ندارد. جبهه بندی یکی از ویژگی های بارز جامعه 
ایرانی است و انسان ها بیش از آنکه تحت تأثیر پدیده ای مثل 
انقلاب تقسیم بندی شوند، ترجیح می دهند قالب ادراکی 

خود را بر اساس خودی و غیر خودی تقسیم بندی کنند. 
تعلق  خاصی  جریان  یک  به  اینکه  باوجود  صدرا  دکتر 
ماهیت  که  عمومی  قالب  و  جریانی  قالب  اما  داشت، 
ویژگی  می خورد.  چشم  به  ایشان  از  داشت،  انسانی 
اصلی ایشان این بود که هم به قالب های جریانی تعلق 
خاطر داشت و  هم در فضای کنش ارتباطی و همبستگی 
نیز  تهران  دانشگاه  استاد  به عنوان  سازمانی،  و  اجتماعی 

نگاهی سازنده، همگرا و هم افزا داشت. 

جناب عالـی در حوزه تخصصـی روابط 
بین الملـل و مرحـوم صـدرا در حـوزه 
تخصصی علم سیاسـت کار کردید و هر دو هم به 
نوعـی با بحث حفظ قدرت و انتقال قدرت پیوند 
می خورد. هر دو به لحاظ نگاه تخصصی و آکادمیک 
علمی چه در حوزه علم سیاسـت و چه در حوزه 
بحث روابط بین الملل، بحث قدرت به نظر می رسد 
بسـیار موضوعیت دارد و ایشان از منظر خودش 
در این مبحث فعالیت داشـت و شما با یک نگاه و 
رویکـرد دیگری در حال فعالیت بودید. سـاختار 
قدرت در جمهوری اسـلامی در زمانی که شما و 
مرحوم صدرا به عنوان اسـاتید علم سیاسـت و 
اسـاتید روابط بین الملل در این کشور مشغول به 
کار و فعالیت و تربیت نیرو و شاگرد بودید، کجای 
این جورچین قرار می گیرید؟ تلاش های اساتیدی 
مانند جناب عالی و مرحوم صدرا برای ما اهمیت 

نگاه نسلی بود و ارتباط نگاه نسلی با مجموعه های هم دوره و 
هم نسل خودش ممکن می شود. به  همین دلیل بود که برخی 
از انتخاب های گروه علوم سیاسی دانشگاه تهران در رویکرد 

 مشابه بود. 
ً
و تفکر  نسبتا

 با توجه به اینکه جناب عالی و دکتر صدرا 
در فضای دانشگاه تهران بودید، آن تعلق 
خاطرهـا، آن علقه هـا و نقـاط مشـترک آیا بین 
خودتان و مرحوم صـدرا را در می یافتید؟ در چه 

زمینه ها و در چه حوزه هایی بود؟
کنش ارتباطی ماهیت طبقاتی دارد. هرچند فضای ارتباطی 
من با ایشان بسیار عمیق نبود، اما بسیار دوستانه و صمیمی 
بود، ولی چون حــوزه تخصصی ما متفاوت بود، در نتیجه 
در گفت وگوهــای علمی در کنار یکدیگر قرار نمی گرفتیم. 
ایشان نماینده مجلس شدند، فکر می کنم در مجلس سوم 
 حضور ایشــان را در دانشکده کمرنگ کرد. علاقه 

ً
که طبعا

به کارهای اجرایی داشــتند و پس از نمایندگی مجلس در 
مرکز مطالعات کار و در وزارت کار فعالیت داشتند. بخش 
عمده ای از فضای ارتباطی ایشان به کسانی مربوط می شد 
که در آن حوزه های اجرایی  در کنار یکدیگر بودند؛ بنابراین 
الگوی کنش ارتباطی ما یک فضای دوستانه در گروهی بود 
که گاهی قطبی و یونیزه می  شد و گاه در فضای ائتلاف قرار 
داشتیم و گاهی نیز هرکسی انتخاب و راه خودش را داشت، 
اما این را عرض کنم که ویژگی اصلی دکتر صدرا این بود که 
در وضعیت سنگربندی با دیگران قرار نمی  گرفت. رویکرد 
انسانی یکی از ویژگی های اصلی دکتر صدرا در گروه علوم 
سیاسی دانشگاه تهران بود و ایشان در موارد مختلف تلاش 
بسیار داشت تا در روابط اساتید حس متقابل به وجود بیاید.

آقای دکتر متقی، اگر انقلاب اسـلامی را 
برای سـنجش جریان ها و شـخصیت ها 
به عنـوان محور قرار دهیم، مرحوم دکتر صدرا را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
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ســطح کنش ارتباطی گروه محور بود. نه حوزه تخصصی 
ما با هم دیگر مشابهت داشت و نه رویکردهایی که مربوط 
به جبهه بندی های شبه سیاسی یا شبه ســازمانی باشد، در 
نقطه اشتراک قرار داشت. به همین دلیل یک نوع صمیمیتی 
در روابط ما وجود داشــت که این صمیمیت عمق زیادی 
به لحاظ ایدئولوژیک یا مطالعاتی یا همکاری نداشت، اما 
تداوم داشت و این تداوم نشــان دهنده روح بزرگ ایشان در 

ارتباط با کنشگری درون گروهی بود.
 

بسـیار بالایـی دارد. بـرای امثال من کـه امروز 
دانشـجوی علوم سیاسی هستیم و ممکن است 
کسی دانشـجوی روابط بین الملل باشـد و بعداً 
گفت وگـوی ما را بخواند، بسـیار مهم اسـت که 
اساتید ما که پیشینه ما محسوب می شوند در این 
فضا چه مسیری را تا بدین جا برای ما آوردند و ما 
قرار اسـت که این مسـیر را به چه شکلی ادامه 

دهیم؟ 
حوزه دکتر صدرا اندیشــه بود. ایشان به فارابی تعلق خاطر 
داشــت و با علامه جعفری ارتباط بسیار دوستانه ای داشت 
و قالب های ادراکی ایشــان به اندیشــه سیاســی اسلام و 
اندیشه  سیاســی باســتان یک نوع ارتباط مستقیم داشت؛ 
درحالی که حوزه ی کار مــن نظریه های روابط بین الملل و 
 متفاوت قرار 

ً
سیاســت خارجی بود که در دو فضای کاملا

می گیرد. ما هرگز رقیب علمی و درسی نبودیم و هرگز باهم 
کلاس مشترک نداشتیم، ولی پایان نامه های مشترک بسیار 
محدودی داشتیم؛ بنابراین فضای کنش ارتباطی ما بیش از 
آنکه جریانی، جناحی و جزبی باشــد و یا اینکه مربوط به 
یک تعلق یا اختلاف نظر مربوط به حوزه مطالعاتی خاصی 
باشد، مبتنی بر صمیمیت مربوط به گروهی بود که افراد در 
کنار یکدیگر معنا پیدا می کردند؛ یعنی بدون درس اندیشه 
سیاسی اسلام رشــته من معنا پیدا نمی  کرد؛ همان گونه که 
بخشی از حوزه تخصصی ما نیز ماهیت روابط بین المللی 

داشت.

 به شـخصیت جمع گرای ایشـان یعنی 
کنش گـر بـودن در عرصـه سیاسـی، 
سیاست اجتماعی  و انسانی ایشان اشاره کردید. 
آیا نکته دیگری به لحاظ شخصیتی، چه شخصیت 
اخلاقی  چه شخصیت اجتماعی و سیاسی و ابعاد 
فرهنگـی وجود دارد کـه به آن اشـاره نفرموده 
باشـید، یا چیزی کـه جناب عالی در شـخصیت 

ایشان از نزدیک دیده باشید؟
همان بود که خدمتتان عرض کردم؛ یعنی بر داشت من در 

دکتر صدرا شخصیتی سنتی با رویکرد 
مذهبی بود. مورد توجــه قرار دادن 
انسجام مکانیکی، از ویژگی های جامعۀ 
سنتی است و در مقایسه با فضایی که 
در حال گذار اســت، فضای سنتی از 
پایداری بیشتری برخوردار است و به 
همین علت بود که دکتر صدرا تمایل 

بیشتری به فضای سنتی داشت؛
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